sio in carne manufacta, qui eralis iilo lempore sine.

Christo, alienuti a societate Israel, et peregrini lesla-

mentorum, promissianis spcm uon habenlcs, ct sine.

Deo in hoc mundo (Eplies. n). Denique illic inOdeles

de oliva sua fiacli, hic autem lidcles de oleaslro in

oliva illnrum inscili essc nionstrantur. Illorum ergo

crat de lcgis transgressione atterenda superbia ,

sicut ad Homanos, cum Scripturarum verbis peccata

eoruiii cxaggerassct : Scilis aulem, inquit, quonutm

qucecunquc tex dicit, liis qui in tege sunt, icquilur,

ut omne os obslrualur, cl reus fial omnis mundui

2fi

ham anle quadringentos et triginla annos datse sint,

quod bcnedicereitlur in illo universoc nationes : legis

autem observatio, quod qui fecissct cam, vivercl in

ea, posl quadringentos et triginta annos Moysi data

sit in monte Sinai. E eontrario hic dici poteral :

Quid ergo neccsse fnerit, legem post tanliim tempus

repromissionis dari, cum ex data iege suspicio dc-

slructa; sponsionis poluerit oboriri : et manentc re-

promissionc, non profutura lex data sit; quam prac-

vi.iens Apostolus qiwstioncm , in sequentibus ipse

sibi praponit, el explicat, dicens :

' Qnid itiitur lex? proplcr transgrcssiones posila est,

doncc veni.ct semen, cui promissum crs.l : ordinqla

1'atkol. CIV
r

.
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Dco(Rom. ni).Jii(lxi scilicet de transgressionc legis, A erat, ae si aperte dicat: Jam nos reatus legis non

et gentes de impielate sine lege. Unde et iterum ait :

Conclusit enim Deus omnia in credulitate, ut omnibus

miterealUT (liom. xm).

Lcx crqo adversus promissa Dei? Absit. Non ergo

lcx data csi, ut peccatum anferret, sed ut sub pec-

cato oinnia coneluileret. Lex enim ostendebat esse

peccatum, quod ilii per consuelndincm caecati pos-

sent putare justiliam , ut Iioe modo humiliati eo-

gnoscerent non in sua mami esse salulem suam, scd

in mann mediatoris. Absit uiiqne, quia non est lcx

inimica promissionis, quippe cnm confirmet eam.

Nam priinus Moyses dixil : Prophetam vobis suscita-

rit Dcus dc fratribus veslris (Dcnt. xvm; Act. xiii).

Hoe dictum de Cliristo Petrus apostolus probat in

Aclilius apostolorum.

Si cnim daia essel lex. quw posset vivificarc, vere ex

lege esset juslilia. Sed concltisit Scriptura omnia sttb

peccuto, ul promissio ex fnle Jesn Clirisli dttrclur

crcdenlibus. Ptius autem quam veniret /idcs, sub legc

custodicbamur, conclusi in eam fidem, quw rerelanda

crat. Sicul mediator Dci et liominum inter daritem

et accipienlem legem medius fuii, sic lex ipsa, quaj

post repromissionem data est, intcr repromissionem

et eompletioiiein ejus media subrepsit. Qnae non

idcirco arbilranda est promissionem cxcludere, quia

postea subsecula eam, qu;r prius fiiit videtur abole-

re : sed ex eo, quod non potuit vivificare , nec id

tribuere, quod repromissio prima pollicita est, ma-

nifestum est in cuslodiain cani reprnmissionis, non

obligat
,
jam per gratiam liberalos. Namque ante-

quani spirilalem gratiam humiliali reciperemus, ni-

hil nisi mortilicabat nos littera , juhcns quod non

poteraimis implerc. Unde dicil : Littera enim occi-

dit : spiritus autem virificat (I Cor. 111). Conclusio

enim coruin eral laiilinn timor unius Dei, ct quod

prsevaricatores ipsius legis inventi siint, non ad pcr-

niciem, sed ad utililatcm valuit eis, qui crcdiderunt.

Cognitio enim niajoris aegiitudiuis, et dcsiderari me-

dicum vchementius fecit, et diligi ardeniius. Cui

cnim plurimum dimittilur, plurimum diligit.

Itaque lex pwdagogus noster fuit in Cltrhlo Jesn,

ul ex ftde justijiccmur. At ubi vcnil fidcs , jttm non

sub pwdugogo sutnus. Omncs cnim Filii Dei estis per

15 fidem, quw csi in Cliristo Jcsu. Pajdagogns Grarum
csl. Paedagngus , pedissequus. P;eilagogum crudito-

rcm, vel nutritorera puerorum dicimus. Paedagogus

dicilur qui parvulis assignalur, ah eo quod pueros

agat, id est, ducat, et lascivientcm refrenat aclalem,

ut prona in vitia eorda teneanlur , dum lenera slu-

diis eruditur infantia, el ad majores philosophia;, ac

regend.T reipuhlieae disciplinas metu pccna; coercita

pra>paretur. Non tamen pxdagngus magisler et pa-

ler cst, nec hsercditatem el scicntiam piedagogi is

qui eiuditur, exspectat, sed alicnum custodit filium

p.wlagogus ab eo, poslquam ilic ad lcgitiinum ca-

piendx hxrcditatis tempus advenerit , rccessurus.

Dcnique et uomen pscdagogi hoc ipsuin sonat , cl est

eomposilum ah eo, quod pueros agat, id est, doceat.

in subversionem datam. Si enim data esset lcx quaj C 'taque et Moysi lex populo lascivicnti , ad instar p;c-

possel praislare vitam , el id quod rcpromissio spo-

ponderat exhiberc , vere promissio per legem puta-

retur exclusa. Nuncautem propler Iransgressiones,

ut supia diximus, posita , magis eos arguit peccato-

rcs , quibus posl repromissionem in custodiam, et,

ut ita dicam , in carcerem data est : ut <|uia per ar-

bitrii liberlatem noluerunt innoecntes exspeelarc

promissum , legaiibus vinculis prxpediti , el in ser-

vitutem mandalorum redacti, custodircnlur iu ad-

vcnlum futurae in Christo lidci, qu;e finem rcpromis-

sionis alferret. lustitiam hanc dicit, qux apud Dcum
reputatur justitia , idesl, fidei, qniaetlex hahuil

jnsiiiiam, sed ad prsescns, non quae justificaret apnd

Deum , reraittere enim peecata non poluil, ut de

dagogi scverioris apposila est ul custodiret eos, et

futui;c fidei praepararet , quae poslquam venit , et

credidimus in Christum, jam non sutnus sub pxda-
gogo. Tulor a nobis curatorquc discedunt, et le.gi-

linium uctatis tempus inciintes vereDei filii noniina-

mur : cui nos generat, non lcx abolita, sed mater

fides, quse est in Clnisto Jesu. Quod si quis post

eonsiimmatuni oet.itis suoe tcmpus , quando jaro hac-

res, et liher , et filius appellatur, volueril esse sub

paedagogo, sciat sc non posse legibus parvuli vivere.

Ubi cniin nunc complcri potest illud , Ter in anno
apparebit omnc masculinum tnum in eonspcctu Do-
wini Dei tui (Exod. xxxiv) , suhversa Jerusalem , et

leiuplo usque ad cinercs dissipato? Uhi salutares et

peccatoribus faccrel justos; sed a.l hoc dala est, ut ^ P10 Peccal° hosli;c? Ubi similalum decoctio, liolo-

terrore essei provocans homincs ad bonam vitam,

irreverentes puniens. Ideoque non est data lex, qux
posset vivificare , sed condemnare. Nec vcro aesli-

mandum, Scripturam auclorem esse peccali
, quia

oimiia sub pceeato conclusisse dicatiir, eum manda-
tuin, quod ex ore pravipimr, ostendat polius , ar-

guatque peccatnm,quam sitcausa peccali. Quomodo
etjudex non esl auctor sceleris, nequam homines
vineiendo, sed concludit cos, ct nocentes sentenliae

sua auctorilate pronuntiai , ut debitores pocnae in-

dtilgentia, postea , si volaerit, priiicipiilis absolvst.

Quod autem dicil, Priusquam veniret ftdcs, snb lcge

cusiodiebamur, conclusi in eam fidem, qutc revelandtt

caustorum oblatio, aeternus ignis, altari omnino de-

struclo (Lev. iv, v et vi)? Noxiis vero qu.-c poterit

pcena discerni , Scriptura dieente : Auferetis malum
de medio vesinun (Deut. xm), servientibus Judteis,

et Romanis regnantibns? Atque ita lil, ut uec sub
patre, ncc sub psedagogo vivanl , duin ct lex irnplcri

noii polest posl suecessioner.i lidei, et fides, dum
paxlagoga lex aperitur, non lenetur.

Quiamtiue cniin in Cliristo bttptizati estis, Clnistum

induislis. Quod autem Christus sil indumenlum fi-

ilelium , jion solum de praesenti loco, veinm eliara

de alio comprobalur, P.uilo eodem cohorlante : /»-

ditite vos Dominum Jesum Christum (Rom. xm), dum
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imnuuaniur, Curislum induunt, quando lioc a|>iiel- A lioiiiinum , seJ etiam propter conscienliam , ui non

lanlur, (juod creilunt. Si igilur, qui in Christo bapli-

zati sunt, Cbristum induerunt, manifeslum est eos,

qui non sunl induti Clirislum, non fuissc baptizalos

iu Christo. Quod autem filios Dei dicit csse omncs

pcr fidcin , qua inducrunl Cln islum ,
quicunquc in

ipso baptizati sunt, ad hoc valct, nc gentes de se

dcspcrarent, quia non custodiebantur sub paulagogo,

et ideo se filios non putarcnt, scd per fidem induen-

do Clirislum , omnes lilii fiuni , non natura sicut

unicus filius , qui eliain sapicntia Dci est : ncquc

potcntia ct singularitale stisccplionis, ad habendam

naluralitcr, et agendam personam sapientiac, sicut

ipsc mediator unum cum ipsa suscipicnte sapientia

sine interpositione alicujus mediatoris effeclus , scd

simulatc quasi ad oculos liominum ita faciainus, seJ

pura dilcclionis conscientia proptcrDcum.qni omnes
liomincs vult salvos lieri, ct ad aguilionem vcrilatis

vcnirc. Illud autem quod ait, Omnes vos unum eslis

in Christo Jesn. El addidit : Si autem vos unum estis

in Christo Jesu : crgo Abrahcc sewen estis. Ilic osten-

dit iiniun semcn Christum, non lantuui mediatorcm

iniclligcndiim esse , verum eliani Ecclcsiam, cujus

illc corporis caput est , ut omnes in Clirislo unum
sint, et capiant sccundiim promissioncm hxredita-

tcni pcr fidcm, in qua inclusus crat, id cst, in cujus

adveutum lanquam sub paedagogo custodicbalur

populus usque ad aetalis opporlunilatem
, qua in

libertatem vocandi crant, qui in eodem populo sc-

filii fiunt participalione sapicntias, id est, prscpa- 15 cundnm proposilum vocati sunl, id cst, qui in illa

ranlc alquc praestanle mertialoris fidc ,
quam fidei area fnuncntuin inventi sunt.

graliam nunc indumcntum vocat, ut Cbristum induli

suut, qui in eum credidcrunt, el idco filii Dei, fra-

tresquc cjus mediatoris effecti snnt.

ISon est Judaus, nequc Greecui, tion est scrvus,

neque tibcr, nun est mascutus, neque (cinina. Omncs

enim vos unum cslis in Chrislo Jesu. Nec Jtirtaiiis id-

circo melior cst ,
quia circumcisus cst, ncc gcnlilis

ideo detcrior, quia praepulium babet, scd pro quali-

tate lidei, vel Judaeus, velGraccus mclior, sive dele-

rior. Servns quoque el liber non condilione scparan-

lur, sed fide, quia potcst ct servus libero esse mc-

lior, et libcr scrvum in lidci qualitate praeverterc.

Masculus similiter ct femina foriitudine et imbecilli-

Si aulemvos Christi, ergo Abralue scmen eslis se-

cundum promissionem hwredes. Quarc promissiones

ad Abraham cl semcn cjus facta? sunt, quod csl Chri-

s'.us Jesus. Conscqiicnler bi, qui Christi filii, id csl,

scmcn cjus sunt, senicn quoque dicuntur Abraham,

cujus sunt semen cx semine. Verum qiiotiesciinque

Dominus nosler Jesus scmen Abrahae nominatur,

corporalitcr scnliendiun cst, quod ex ejus slirpe gc-

nereiur. Quoties autem nos, qui Salvatoris sermone

susccplo crcdidiiiius in eum , el nobilitalem gcncris

Abrahse, ad qucm esl proraissio facta, susccpimus,

spiritaliter semen fidei et praediealionis accipere dc-

bemus. Deindc ctiam boc considerandiuii,quortquan-

talc corporum separaiilur. CaHeruni lides pro men- C do de Domino loquitur, ad Abraham auicni dictic

sunt promissioncs ct scmini cjus, hoc cst, in Chrislo

Jesu, rcpioniissioncs pluralitcr ponat. Quando vcro

dc bis, qui pcr Cbristum semeii stint Abrahac, singu-

lariler repromissio nuncupelur, utin prsesenti loco:

Ergo Abralue semen estis secundum promissioncm

hwrcdes , dcccns quippe cral , ul quod in Chrislo

uno pluraliter dicebalur, id iu muliis bominibus

singulariler ponerelur.

IN CAPUT QUARTUM.
Dico autcm, quanto tcmpore luvrcs parvulus est, ni-

liit diffcrt a servo, cum sit dominus omninm; scd sub

tutoribus ct uctoiibus cst , usijitc ad pra fniitum tcm-

pus a palre. Hcctc bi sub tlltoribus cl actoribus

csse dicuntur, qui babcnles spiritum timoris, nec-

dum mcrucrunt spirilura libertatis et adoptionis

accipcre. ^Etas enim infantise ad pcccata formidat,

paedagogum mctuit , non coulidit cssc sc lihcram.

Licet pcr naturam dominus sit, ei scciiiiiiimi iiirain-

(|iic iiilclligciiliaiu qua tuloics et actores vel pro-

pbetas vcl angelos diximus, parvulus iste tam diu

sub acloribus cst , doiiec legitimum perfecti viri

tempus impleverit. Lcgilimum auicni tcmpus seeun-

dum Romanorum legem viginti quinque annorum

spatio lerminalur. Iia ad humani gcncris perfectio-

nem Cbristi reputabatur adventus. Siatim tit iilc ve-

ncrit , et omnes in virum perfectum creverimus,

pa^dagogus a ncbis tutorquc disccdunt : tunc aticio-

ritatc Domini , et hrcrctlititis iiossi-jsioue pcrfrue-

tis dcvolione censetur : cl ssepe vcnit , ut et inulier

viro causa salutis fiat, et mulierera vir in religionc

pr.necedat. Cum aulem ila sc res babeat, ct tota di-

versilas gcneris, conditionis, ct corporum Cbristi

baptismate , ct iiidumcnto illius auferatuv. Omncs

unum sumus in Chrislo Jesu, ul quomodo Paler el

Filius in sc unum sunt, ila cl nos iu ipsis iintim si-

mus. Etsi hoc facit fides, per quam in hac vita jusle

auibulaiur, quanlo perfectius, atque cumulalius id

species ipsa faclura est, cnm vidcbimus facie ad fa-

cicm? Nam nunc quamvis primilias spirilus liaben-

les, qui vita cst proptcr injustiliam fidci, tamen quia

adhuc uioi ttiuui est corpus propter pcccalum, diffe-

rentia ista, vel gcntium, vel condilionis, vcl scxus, .

jamquidem ablala cst ab unitate fulei, sed manel in

conversatione mortali , ejusque onliiiem in hujus

vit* itinere servandum essc, et apostoli procipiunt,

qui etiam rcgulas saluberrinias tradunt, quemadmo-

dtun secuui vivanl, et pro differentia gcntis, Judyi

et Graeci ; et pro differentia conditionis , domitii et

scrvi ; et pro differentia sexus, viri ct uxoris, vel si

qtia lalia caHera occurrunt : et ipse prior Dominus,

qui ait : licdditc Casuri qiuc Caisuris smil , el Dco

qux Diri siinl {Mallli. x\u). Alia sunt Ciiim , quoc

servamtis in uuitate fidei sinc ulia dislantia, et alia

iu ordine vit;c biijus, tanquam in via, nc noinen Dci

ct doctrina Salvatoris noslii blasphemetur, et hoc

non soltiai proptcr iratn , ul effugiamus offensioncs
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miir , in qua prius nali
,
quodammodo piuabamur A suum , ad liberandnra parvum lixredem servientcm

alieni ex parte legi, lanquam pac.lagogo : ex partc ele-

incniis liujus miiiuli , tanquam procuratoribus et

actoribus.

At ubi oenit plenitudo lempoiis, niisit Deus, inquii,

Filium suum faclum e.r muliere, factum sub lcge, ut

eos, qui sub legecrant, redimeret. Pleniludo lemporis,

est completom tempns, qood prafinitum fucrat a

Deo Patre, quando milleret Filium suum, mex vir-

gine factus quasi bomo nasccretur, Mibjiciens se

legi usquo ad tempus baptismi, ut Iwinam darct

quomodo pcccatores abluti, cl a jugo lcgis erepti,

dignatione Dei essent filii, et adoptarentur, sicut

promisiral, redempti sangnine Filii ejus. Muliorem

pro femina posnit, more locutionis Hebrxorum. Non

Ita et ros cum essemtis parvuli , sub clemenlis hujiis

mundi eramus servientes. Aliqui elemenla mundi

legem intcrprelantur Moysi, et eloquia prnphetarum,

quod per Iwec quasi iniiia ct exordia litleraruni, Dei

timorem ,
qtii sapienii:e principium csl , suseipia-

mus. Dcnique ad cos q'ii jam deberent essc perfecti,

ct veritatc neglecta adhuc disciplinarum principiis

inhaercbant, scribit in Epistola ad Hebraeos Aposlo-

lus : Etenim cum deberelis esse magistri propter lcm-

pus, rursum necessc habetis, ut doceamini quce sint

elementa principii sermonum Dci (llebr. v). Polest

igitur. ut dicimus, Moysi lex , et proplieue pro ele-

rnenlis accipi littcrarum ,
quod per eas syllabae jun-

gantur ct noinina, ct nen tam sui qnam alterius rci " cnim quiade Eva dictum esl, Formuvit eam in mu-

ntililate discantur : ut possimus oiationem legere

eontextam, in qua scnsus magis, ct ordo verborum,

quam litierarum principia considerantnr. Qnod au-

tem legem et prophetas elemenla raundi inicrpretaii

sumus, mundus pro bis qui in mundo sunl, accipi

solet, eodcm Paulo dioente : l)eus erat in Christo,

mundum reconciliam sibi (II Cor. v). Et in Evange-

lio : Et mundvs per cum faclus est, et mundus eum

non reccpit (Joan. i). Quseri potest, quomodo secun-

(lniii banc similitudineni sub elcmcntis bujus mundi

fuerint Judaii , eum illis per legem quam acceperal

uniis Dcus, qui fccit ccelum et lerrain colendus com-

mendarctur. Sed potest esse alius exilus capituli

liujus : ul cum superius legem paedagogum focerit,

sub quo erat ille populus Jiid;eorum , nunc procuia-

lorcs ei aclores dicat clcmenta mtindi, subquibus

serviebant : ut fiiius ilio parvulus, id csl populus

propter unam fidem ad divinum semen Abrake per-

tinens, quoniam ct de Juda:is et de genlibus congre-

gatus cst, pariim fuerit sub pa;dagogo legis tempore

puerilix sua>, id cst, ex ca partc, qua de Juda?is con-

gregatus cst, partiin snlt elemenlis bujiis inundi,

ijuibiis tanquam procuratoribus et actoribus servie-

bat, ex ea pailc qua de gentibus congregaius est, ut

qiiud miscet Aposlolus personam suam. Non dicens,

Cum cssetis parvuli sub ciementis hujns mundi era-

tis , sed diccns , Cmn essemus parvuli sub elementis

mnndi Itujus eramus scrvienles, non pertineat ad si-

licrem. jam passa crat concubitum viri, quod non

scribilur passa, nisi cum dimissi essent dc.paradiso.

Factum autem dixit, propter susccptioncm creaturae,

quia qui nascuniur ex feminis,non tunc cx Deo na-

scuntur, scd tamen Deus illos-lecil, nl sic nasci pos-

scnl, ut omnem creaturam. Factum autcm sub lege

dixit, quia et circumcisus cst, cl boslia pro illo legi-

lima oblata est. Nec mirum si et illc legis opcra

sustinuit, ex quibus eos liberarel, qui cis scrvilitcr

tenehaniur. Qui etiam mortem sustinuit, ut ex ca

liberaret eos, qui mortalitate lcnebantur.

Vt adoplionem, ivquil, ftiiorum recipiamus. Ado-

plioncm propierea dixit, ut distincte intelligamus

unicum Dei Filium : nos enim bencficio et riignalione

misericordia: cjus (ilii Dei sumus. Ille natura cst

fihus, qui hoc est quod patcr. Ncc dicit accipiamus,

sed recipiamus, ut significaret hoc nos adinisisse in

Adam, ex quo mortales sumus. IIoc ergo quod ait,

ul eos, qui sub lege erant, rcdimerct, ct ad liberan-

dum eum populumperiinel, qui parvulus sub paeda-

gogo serviebat. El rcfertur ad id quod dixit, factum

sub legc. Illud antem quod ait, ul adoplionem ftlio-

rum recipiamus, referlur ad id quod dixil, factum ex

mulicre ; hinc enim adoptioncm rccipimus, quod

ille unicus non dcdignatus est parlicipationem ua-

tur« nosir* factus ex muliere : ut non solum uuige-

uilus csset, ubi fratrcs non habct, sed eliam priino-

genitus ex multis frairibus fieret : duo enim propo-

gnificalionem Jiidxonnn cx quibus Paulus origincm ^, suii, factum cx muliere, factum sub lege. Sed mutato

ducit, sed magis ad gentium, hoc duntaxat loco :

quoniam ct cnrum persona; dccenlcr se potest adne-

ctere, quibus ad evangelizandum missus cst. Polcst

et in elemcntis mundi neomenias significare ct sab-

balum. Neomeniae enim dies suntlunares, quos ob-

servant Juda'i : sabbaluin vero dies requielionis.

Anlequam vcniret crgo promissio, id est, donum

gratiaj Dci , ct piuifuans jusiificaret credcnles, quasi

imperfccli el parvuli per legem Dei subjecti eramus

conservis, quasi p;edagogis. Libcrlas enim nostra

obnoxia erat causa peccati. Nihil (amcn de elemcn-

lis sperabant Juda:i, sicut et pagani : sed crealorem

Deum vcnerabantur in creatnra. Deinde jam dicit :

Vcniente pleniludinc tempoiis, Dcum misisse Filium

ordine respondit, jam illum populum adjungens, qui

parvuhis sub procuraloribus el actoribus scrviebat,

id est elcmenlis liujus mundi, ne rcputarent sc non

Csse liiios, quia non crant sub pacdagogo.

Quoniam autem filii Dei eslis, inqnil , misit Deus

spirilum Fitii sui in coida vcstra cUununtem, Abba

patcr. Duosiuitverba.quaj posuii.utposteriore inter-

pretaretur primum. Nam hoc est abba, quod pater.

Eleganter aulem intelligitur, non frusira duarum lin-

guarum verba posuisse idem significantia proptcr

universum populuin, qui de Jud;cis et gcntibus in

unitatem lidei vocatus est, ut Hebneum verbum ad

Jud;cos, Grxcum ad genles : utriusquc tamcn vcrbi

cadem significatio ad cjusdem fidei spiritusquc uni-
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lalem pertincat. Num et ad Romanos, ubi similis

qua:siin de pace in Christo Judxorum gentiumque

tractatur, hoc dicit : Non cnim accepistis spiritum

servilutis iterum in limorc, sed accepislis spiritum

adoptionis jiliorum, in quo clamamus , Abba pater

(Rom.\m). Cum crgo dixissei Aposlolus, Misit Deus

1'ilium suum (actttm ex muliere, factum sub lege,

ut eos qui sub lege eranl redimcrct , ul atlvptionem

/iliorum recipiamus, restabat, ut etiani genles, quse

non erant sub lcge, ad eamdem tamen adoplionem

«iliorum pertinere osteuderet, quod de sancti Spiri-

tus dono, qtii oinnibus datus est, docet. Lnde se

etiam Pelrus de baplizalo incircumciso cenlurione

Cornelio defendit apnd Juda:os, qui crediderant, di-

cens : Non se potuisse aquam negare illis (Act. ix).

Quoniam Spiritum sanclum accepisse claruerat. Sic

et hic, quoniam, inquit, filii Dei eslis, misil Deus spi-

ritum Filii sui in corda vestra, clamantem, Abba pa-

ter. Deinde manifesiissimc ostendit de his etiam se

dicere, qui ex gentibus ad fidem vencrant ad quos

etiam epistolam scribit.

haque jam non esl servus, sed filius. Habenles, in-

quit, spiiitum Filii Dei , clamanlem in vobis,Abba

paler, non servi coepislis csse, sed lilii qiii ante nibil

differcbaiisa servo.eumessetisiialnra quidem Domi-

ni , sed sub tuloi ibus el actoribus parvuli degebatis.

Non est servus, quia sublatusde potestatelegissocius

factus est bencdiclionis proprii filii Dei. Hoctoliim

agit, propier id quod dixerat,<?un«/ui hteres parvulus

est, niliil di/fert a servo.

Quod si /ilius, et lnrrcs pcr Deum. Id est, per mi-

sericordiam Dei, non per promissionem patrum, de

quibus carnaliter, sicul JudaJ, natus non essel, ta-

men fiiius Abrahae secundum imitationem lidei. Cu-

jus fidei gratiam per misericordiam Domini ine-

ruistis.

Sed tunc quidem ncscientes Dcum, servistis iis, qui

nalura non erant dii. Nunc vero cognoscentcs Deum,

magis ttnlem cogniliab eo, quomodo converlimini ite-

rum ad infirma, el egena elementa , quibus rursum

scrvire vullis ? QuoTiiam prius per ignorantiam pec-

cabant servienles idolis, facile illis remissum signi-

ficat , sicut dicil in Gcnesi Abimelech ad Deum :

Dominc, num, inquit, genlem ignorantem perdes (Gen.

xx)? C.alalas quoqjue, quos ab idotorum cultu ad

fidem Dei veri transtulerat, arguit quomodo idolis

dcrelictis, qui nalura non cranl dii : Et cognoscentes

Dcuin, magis aulem cognili ub eo , spiritu quoque

adoplionis accepto, rursum quasi parvnli , et sub

ttitoribus et psedagogo esse cupientes, ad infirma et

paupcrrima ievertantur elemeula , qusc propterea

inlirmo et pauperi sensu populo data sunt in deser-

to
, quia non poterant accipere el sustinere roajora.

Eadem autem clementa, quse nunc infirma et cgena

appellavit, superius tanlum mundi elementa posuit.

Et ubi elemenla mundi dicta sunt, ibi non esl addi-

lum infinna et egena. Hic rursiim, ubi infirma vo-

cata sunt niundi, ut supra diximus, nomen est ta-

Ciltiui. Pulo itaque quia quandiu qnis parvulus esl,
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A nec statum a palre tempus implevil, ul filius ct haires

appellari qiieat, sub clementis cum mundi, lege vi-

dclicet csse Moysi. Cum autem post libertatem et

adoplionem, cl haeredilatcm filio dcbilam riirsum

reversus fucrit ad legem, cireumcidi volens, et (olam

Judaicaj superstitionis liiteram sequi, tunc qu:c prius

ei mundi tantum fuerant elemenla , inlirma quoque.

et (gcna dicuntur exordia. In lantum cnim nihil

prosunt culloribtis suis, ut ne hoc quidem eis cxhi-

bere valeani quod ante prxstileran' Ilicrosolyma,

tcinplo, aliarique deslruclis. lllud vcro quod ail,

cognoscentes Deum, magis aulcm cogniti ab eo, nibil

nos movere debet. Manifestum csl eiiiiu quandiii

per fidem ambulamus, non per specieni , nondum
nos cognovisse Dcum; scd ea fide purgari, ut op-

portuno tempore cognosccrcvaleamus ; sed si m ipsa

correplione, imo autem cogniti a Dco, proprie acci*

pilur, putabitur Deus quasi cx tcmporc aliquid co-

gnoscere, quod ante non novcrat. Translalc ergo

dictum esl, ul oculos Dei accipiamus ipsain dileclio-

nem ejus, quam commendavil iniitendo pro impiis

occidendum unicum Filium. Sic enim de his qui

diliguntur dicere solemus quod ante oculos hahean-

tur, hoc est ergo cognosccntes, inio cogniti a Deo.

Quod ct Joannes dicit : JVon quod uos dilexerimus

Deum, sed quoniam ipsc prior dilexit nos .

Dies observalis, menses, anms, el tcmpora. Judxi

enim serviliter observant dies, ct tncnses, ct annos,

et tcmpora in carnali observationc sabbati, et neo-

p menix, et mense novorum, et septimi cujusque anni,

quera vocanl sabbalum snbbalorum. Quae, quoniam

erant umbrae futurorum, jam advenientc Christo in

superstilione remanserunt : cuiu tanquam salutaria

observarcntur a nescienlibus quo referenda sint, ut

tanquam hoc dixerit Apostolus gentibus : Quid pro-

dest vos evasisse servitutem qua lenebamini, cum
servirelis elemenlis mundi, quando rursus ad lalia

redilis , seducti ab eis qui nonduin cognoscenles

libertatis suae tempus inter caetera opera legis qcae

carnaliter sapiunt , cliam temporibus sen'iunt :

quibus et vos rursus, ut antea, servire vultis, ct

observare cum cis dies, et meuscs, et annos , et tem-

pora, quibus et serviebatis antequam Christo crede-

rctis?

D Timco vos , ne forte sine causa laboraverim in vo-

bis. Satis vcro caute inter auctorilatem Apostoli et

sancti hominis leniiatem verba rnodcralus esl, in-

ferens : Timeo vos , ne fortc sine causa laboraverim

in vobis. Nunc autcm videns eos zelum Dei habere,

sed non secunduni scientiam, nec penitus eorum
desperavit salutem, qui pio fuerant errore decepti,

nec rursuin irreprehensos reliquit, ne et ipsis per-

severandi in errore, et caeleris occasionem simili-

ler tribueret enarrandi. T<meo autem vos posuit

proeo quod est, timeo de vobis. Sine causa laborat

magisler, cuin ipse provocat ad majora discipulos,

et illi reiro lapsi ad minora et humiliora revol-

vuntiir.

Eslote sicut et cgo, quia et ego sicut vos . Id est

8U3 CLALDII TAUltlMEMSIS EPISCOPl m
obsccro vos, fratrcs, nt Judaicas observationes con- A yelum Dei cxrepistis me, situt Chrittum Jetmn, hoc

inagis lauilal in cis quia pressuris non deformatuslemnalis dierum , mensium, lcmporum, atquc an-

norum, qux sunt iiinbra: futurorum; mc imitcmini,

qui sine quercla in lege vorsalus omnia arliilratus

Miin quasi purgamcnta, atque quisquilias , ul Chri-

stum lucrifaccrcm. Fui quippe cl ego sicut vos minc

esiis, cum cisdem observationibus slriclus tenebar,

et Ecclesiam Chrisli, quia isla non faceret , perse-

qucns devastabam. Qtti utique cum Jml.rus natus

sim j.-iin ista carualia spirilali de dijudicatione

rcspuo. Deinde opporlune ac decenter facit eos rc-

colere charitalem suani, ne tanquam inimicura il-

Iiiiii depuicnt. Hoc dieit,dcnt operain corrigendi se,

qnia non cst iinpossibilc, ul sint sicut ipse , quia ct

ipse hoc erat, idcst, homo , quod et illi : ct cura

esl apud eos, sed commendatus. Scicutibus pro his

credunl pali illum cxilia. Sicut ergo angclura Dei

exccpcrunt Apostolum, credentes Dei donuiu esse

quod prxdical, sic ei deferenles quasi auclori Do-

iiiino Jesu Christo. Ostcndit et angclo Christum essc

majorcm, quem secundum dispcnsationcin corporis

niinorem Psalmista canlaveral dicens : Minorasti

eum paulo minus ab angelis ; et lantum sua vcrba in

principio valuisse demonstral ul angeli putarentur ct

Cbristi. In memoriam rcvocal illis tempus quando

prinunn prxdicavil illis Evangelium Dei. Ipso cnim

lcmpore injuriis agebatur Aposlolus, ct cxdibus in-

firmabalur : iufinmis cnim vidclur, qui humilialiir,

fuisset in errore persequens Ecclesiam, correptus " ct non resistit propter cvangelium Dei. Et in hoc

laudat conscienliam eorum, quia non sunl abslracli

a fide. Injuria euim Apnstoli lcnlalio crat Galala-

rtim, in qua linui invenli sunt , non dubitantes dc

fide, posscnt enim scandalum passi dicerc : Qux cst

virtus, aut spes in hac fidc, quando minisler cjus

sic hiiiniliatur? Sed quia jam aninium futuris spe-

bus infercieranl prxsentes exitus pro Christi no-

mine non pertimescebant, ccrti fitlcm noslram non

in lerris, sed in ccelis babcre dignilalcm, et pro his

trlbulationibus magna repcndi prxmia. Sic ruborem

illis incutit, quia post hxc laudabilia circurovenli

fuerant, ut vituperabilcs viderentur.

Vbi esl enjo beatiludo vestra? Teslimonium enim

perhibeo vobis , i/uia si fieri posset, oculos vestros

convertil se, et dicit :

Fralres, obsecro vos, nihil me Itvsislis. Scilis au-

tem quia pcr infirmitatem carnis evangelizavi vobis

jampridem,et tenlationem veslrum, qnas cral in carnc

tnea, nnnsprevistis, neque respuistis : sed sicul ange-

lum Dci excepistis me, sicut Christum Jcsum. Niinc

liiilius agil curoeis, et bona corum incipil memorare,

ut post magnas correpliones bona opera sua audien-

tes rccrearentur, et dala opera reformarenlur, nc

objurgationibus diutius pressi asperiores ficrent

cxacerbali. Et esl scnsus : Quando vobis primum

evangcliiiro annuntiavi, et propter infirrailatero car-

nis vestrae, quia non poteratis sacramenta suscipere

m.ijora, prxdicavi vobis quasi parvulis, et nieipsum

tnlii imiiii esse simulavi, ut vos infirmos lucrifacc- erutssetis, et dedissetis mihi. Ostendit quanta ctim

rem : Nonne quasi angelum Dei suscepistis me, quusi

Cltristum Jcsum ? Cum igilur in nullo me illo tem-

pore Ixserilis , et me vestri causa huiiiilcm atque

dejeclum simiicni Dci Filio putaveritis, quomodo ad

majora vos provocans lxdor a vobis perdendo labo-

rem nicnm, ct dispensationeui illam
,
qua me par-

vulum esse simulavaram? In eo enim Ixdit discipu-

lus ni3gistruiii, si per negligentiam suaro prxcepla

laboremque ejus spernit.

El teutationem vestram in carne mea non spre-

vistis, neque respnislis. Tenlali sunl enim cum per-

seeulioneni patercliir Apostolus, ulrum tiinore dc-

sererent euni.an chariiate amplecterentur. El nequc

cbarilalc suscepcrint, ct quoinodo lotos se ejus do-

ctrinx tradiderint : ul qux chaiissima sunl corpo-

ris sui membra cidcm dare cupereul : quod vcl sic

evangelico luinini vicem redderent, si sua Iinniiia

tradidisscut. Quamvis, inquit, vos eo temporc, quo

evangelium juxta carnem susccperalis beatos dicc-

rem, quod in initiis fcrvebatis; tamen nunc quia

non vidco xdilicio cuhnen impositum, ct pene ne-

quidquain jacta fundamina, cogor dicere : Lbi est

ergo beatitudo vestra , qua vos beatos arbitrans

ante laudabam? Vcre euimetipse faleor.quia sicme

vobis humilia prxdicanlein, vel persccutiouihus af-

flictalum in principio dilcxistis, ut si iicri possct

sprcvistis, inqttit, lanqiiam inulilem istam tentalio- i\ (hyperbolice autem sunl accipicnda qux loquittir)

nein, ncque respuistis, ut non suscipeictis commu-
iiionero periculi mei. Potest locus iste et ita cdis-

seri : Qtiaudo veni ad vos, non veni in sermonc sa-

pienlix, sed bomo luiiiiilis atque contcmptus, niuil

magnum deferens nisi crticifixum. Cuin igilur nic

viderelis in corpore iiifirmitatibus obnoxio constitu-

iiim regna coelestia polliccntera, non irrisislis, nec

xstimastis dignum esse conteinptu. Inlelligebalis

quippe hurailitalcm carnis mex, et ipsius habitus

vilitatem, ad veslram lciitationem fieri. An videlicet

contemneretis eum, qui ab incrcdiilis iniserabilis

pttlabalur? Sed e contra illiini Iiumilem , vilem,

alqtte contcmptum, ita ul angcluin, cl plus qtiani

aiigclum suscepislis. Qnod attieni ait : Seit sicut nn-

cruissclis vobis oculos, ct mihi, ul omnium vestruin

luininibusplusccriierem, dcdissetis. Optabalis quippe

vos cxcos essc per inefTabilera in me charitalrni

,

ut plus in meo corde evangelii lumen orirelur. Emo-

lumenlum nietim vestris damnis crescere volebatis,

et hoc illo tempore, quo vobis quasi parvulis alqtie

lactentibus, sive propter infirieitatein carnis vcstrx,

parva el bumilia annuuliaham, sive proptcr mex
carnis injiirias indigims videbar fide. Nunc vero

quia ab clemenlis el syllabis, et leclione pucriii

ciepi vos ad majora stndia provocarc. ut libros le-

neaiis in inatiibus, et ut plena eruditionis el scnsuni

verba discalis, recalcitratis, irascimini, gravis vo: is

videlur esse perfcrtio doctrinarum, et in tanlum i:i
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alios mulati cslis affeclus, ul me, quem quasi angc- A ut utriusque anxietatem el pietatem iu sc parentis

lnni et Chrislum susccperatis , cui volebatis oculos

tradere, nunc babealis iuimicum, quia vobis plcnam

annuntio verilalcm. Eleganter aulera sentenliam

terminavit, dicens :

Ergo iniinicus vobis faclus sum veritatem dicensvo-

bit '.' Ha?c cst nalura verilatis , ut eam inimicilix pro-

sequantur, sicut per adulationcin pcrniciossc aniici-

tise conscquuntur; lihenter enim quod delectat audi-

lur : offcndit omne quod nolumus. Sicut et bi dili-

gcre cirpcranl sabbati otium, et dies festorum, epu-

las prx-dicanlcs contra Apostolum, qui omnem con-

tinentiam suo doccbat cxemplo.

Mmutantur vos non bene. Id cst invident vobis

,

qui vos carnalcs dc spirilalihus volunt facere. Hoc

agnoscant.

Donec formetur Cliristus in vobis. Formatur cniin

Christus in eo, qui forinam acccpil Christi. Formam

aulem accipit Christi, qui adhaerct Christo, dile-

ctione spiritali. Ex hoc eniin lil, ut ejus imitalione

sit quod ille, quaiuum gradu suo sinitur. Qui enim

dicit se in Chrislo (ait Joannes) manerc, debet quo-

modo ille ambulavit, ei ipse ambulare. Sed cum bo-

mincs a matribus concipiantur, ut formentui
,
jam

formati autom parturiantur, ut nascantur, potest

movere quod dicluni est, quos iterum parturio do-

ncc Cbristus formctur in vobis, nisi parturitionem

banc pro curarum angoribus posilam intelligamus,

quibus eos parturivit, ul nascerentur in Chrislc.

csl xmulantur non bcne, inviilia Jud:corum subver- " Et iterum parturit propler pcricula seductionis qui-

bus eos conturbari videt, sollkiludo autem iila, el

cura de illis, quia se quodammodo parlurire dicit,

tam diu esse polerit, donec perveniant in mensuram
aitatis plenitudinis Christi, ut jam non moveaniur

omni venlo doctrinae. Non ergo propter initium I;-

dei, quoniam nali crant, sed propter robur, et per-

fectioncm diclura cst, donec formelur Cbristiis in

vobis. Sive aliter, formalur Chrislus in corde cre-

dcntium , cura omnia illis sacramenta panduntur,

et ea qua; obscura videbantur, pcrspicua fiunt.

Veltem autem esse apud vos, et mutare tocem

meam, quoniam confundor in vobis. Quid aliud in-

telligatur, nisi quia filiolos suos esse dixerat, par-

cens eis, forlasse ne severiore ohjurgatione com-

moli facilc in eis odium traduceretur a deceptori-

bus illis, quibus absens non posset resistere, non

video. Vetlem ergo, nunc adesse apud vos, et mulare

vocem meam, id est, negarc vos filios, quia confiin-

dor in vobis. Malos cnim filios, ne de his crube-

scanl, etiam parentes abdicare solent, quia scribere

tanta non possum, quanta vos audire meremini;

quoniam cpistola non potest vocem objurgantis ex-

primcre. Non valet irasceutis resonare clamorem,

ct dolorem pectoris apicibus explicare : quia dctri-

menlum discipulorum confusio et opprobmim est

magistri, sicut profectus eorum gloria est pra?ce-

ploris. Confunditur ergo in eis, quia jam filii facti,

servi csse desieranl.

sos cos signilicat. Videntes enim sic illos proficere in

Evangelio, et tantam habere charilatem in Aposto-

lum id cgerunt, qualcnus illos dcciperent. Erant

enini lcgis causa Apostolo inimici, ut manente no-

mine Salvatoris, facerent cos Jud:cos, gaudentes in

cversione eoruiu. Non cnim patiebantur, ut graliam

promissam audircnt incircumcisis gcnlibus dalam.

l.leo imitatorcs suos illos volucrunt fieri ut more
eorum circumciderenlur.

Sed exctudere, inquit, vos volunt : ul iltos amutc-

mini. Hoc esl, imitcmini. Quomodo, nisi ut servitu-

lis jugo detincamini, sicut ipsi detinenlur? Loquitur

ilaque Calatis, qui ab assertoribus Icgis indncti fue-

rant, ut eos imitarcnlur, cuni illi potius Galatas de-

buerinl iinitari : quia naturale esl, majorem dc mi-

nori, non minorem ficri de majore.

Bonum amutemini in bono semper. Id est nolite

asscrtores Judaica; observalionis imitari, scd ea

qiue bona sunt imiiemini. Quomodo enim qui divi-

lias, polcntiain, dignitatem, alicujus iuiitatur, non

tain bona, quam ca quse fugieuda sunt, ;emulatur:

ila et vos c contrario bonum aerauleraini in bono,

magis qua;rcntes spiritalia, quam carnalia : ut non

illi vos Judxos, sed vos illos Christianos csse docea-

tis. Hoc autcm facitc semper, nt perseveranti gradu

ad finem boni operis pcrvenire possilis. /Emulemini

siquidera bonum in bono, ut prius cniii apud vos es-

sem,quipostquam a vobis recessi, oinnia qnse crcdi

deram per.iidistis, de statione certa et fnlo portu x. Dicite miki, qui sub lcge vultis esse, legcm non

rursuin iu altura un.la relabente subtracii. Nec mi
rum, si reccdente Apostolo, vase clcctionis, et in

qun Christus Dominus loquebalur, Galaloe sunt mu-
tati cum etiam nunc ccrnamus in Ecclcsiis id ipsum

ficri. Volens igitur Paulus ostendere magistrorum
pro discipulis sollicitudinem, quos patianlur afle-

clus, nc seclalores sui excidanl a salute, ait

:

Fitwti mci, quos iterum parturio. Per Evangelium

in luccm producti, et per doctrinam geniti, ilcrum

nic dolorem sustinere fecistis, ostendit per poeni-

leuliain eos posse renasci. Qui enim iu alio loco,

quasi pater dixerat : Si dccem mitiia pwdagogorum
kubeaiis inCliristo, sed non multos palres (} Cor. iv)

jam nonquasi patcr, sedutmatci loqtiilur inCluisio.

audisiis? Notandum Iegem bic dictam esseGeneseos

bistcriam, non ut vulgo KStimant quse facicnda sint,

quaeve vilanda, scd totum quod dc Abraham et cjus

uxorihus libcrisque coiilexilur, legem appellatam.

Legimus el iu alio loco prophelas quoque lcgem
vocari. Audit ergo legem, qui juxta Paulum non

superflciem, scd in medullam ejus inlrospicit. Non
audit legem, qui similis G; .atis exteriorem tantum

corticem sequitur.

Soipium esl enim, qttoniam Abraltam dttos filios

habuil : unum de ancilla, et uttutn de libera. De duo-

bus filiis Abrahse quod dicit, facile intelligiiur.

Nai.i et ip^c Apostolus interpretaiur hane allego-

riam. Per hos cnim duos filios Abraham duo lcsla-
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menla signilicata sunt. Post moriem aulem Sarsc,

quos <le alia uxore genuil, non pertincnt u.l banc

significalioneni. F.t ideo multi legentes Apostolum,

librnm autem Genescos ignorantcs, pulant solos

dtios Olios habuisse Abrahara. llos ergo solos com-

tneniorat Apostolus, quia solos adhuc habehal, cum

liu>c signilicaientur , quai consequenter exponil.

Ouod ille de ancilla, qu;c Agar vocahatur, velus te-

stamentum significat, id est populum veteiis testa-

iccnli, propter juguni scrvile carnalium observalio-

iium, et promissa lcrrena, quibus irretiti, ct quae

lantuuimndo sperantcs de Deo, non ailmiltuntur ad

hxreditatem spiritalcm ccelestis patriraonii. Non

autem sufficil quod dc libcra uxore natus cst Isaac

ad significandum popiiluni h;eredein novi lesla-

menti : sed plus bic valel qiiod secundum promis-

sioncm natus est. Ille aulem et de ancilla, et secun-

dum carnem : Sicut et Cethura, quara postca duxit

Abrabam, non secundum proinissionem, sed secun-

dum carnem suscepit (ilios. lsaac enim mirabiliter

natus est per reproinissioncm, cuni ambo parcutes

senuissent. Quod si data per Apostolum (iducia,

qua duos illos allegorice accipiendos aperlissime

nsleiidit, voluerit aliquis ciiam Gethurae filios in ali-

qua rerum figura futurarum inspicere (Non fiustra

ile talibus pcrsonis, administratione Spiritus sancli,

haec gesta conscripta sunl) inveniet fortasse hsere-

ses et schism.ita significari : quia ii filii de libera

quidcm, sicut isti de Ecclesia sed lamen secundum

i iirin-in nati sunt.

Sed qui de ancilla, sccundum carnctn nattts esl:

Qui autem de libera per repromissionem. Nimiae difli-

cultaiis cst demonslrare Isaac tantura, qui de Sara

uatus est, fuisse de reproinissione generatum : ct

iioii cliam Ismael, qui dc Agar ancilla est ortus

yEgyplia. Scriptura quippc rcfert, quod cum perse-

qucnle Sara, Agar fela fugissct, ct venisset ad cam

angelus in deserto, nioncietqtie ut subjiceretur do-

ininx polestati , idem ipsc angelus cliam b:ec locu-

lus sit : Mullipticans mullipUcabo semcn tttum, ct non

numerabitur prtv multitudine. Et postea de Israaeli

(quae utique repromissiouis verba ncmo dubitaret);

Isle erit rusticanus homo : manus cjns super omncs,

ct manus omnium super eum et conlra faciem omnium

fratrum suorum liabitabil. Sed et hoc dici potest,

de Ismaele posl conceplum cjus vel angelum, vel

Deum loeulum. De Isaac vero antequaui in Sarae

utero conciperetur, Deum fuisse pollicituni. Ismacl,

carnis filius : Isaac lidci fuit. lllum enim Abraham

seciiudum carualem consuetudincm genuit : istum

coulra naturam senilem, per reuromissionem cre-

dciido suscepit. Qui sunt secundum carnem naii,

uisi dilectores raundi? Qui sunt per repromissionem

nati, nisi amatores regni cceloruni, quia et ipsis

promissum esl, desiderantes vilara aetcrnam, gratis

colenles Deura? Nunc iiiteiim breviter ad altiora

tendeudum cst, ut dicamus unumquemqiic noslrum

primum non juxta repromissionem nasci , quam

gcripturarum vcrbis simplicibus inslniilur, adhuc
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A cxposilionibus dcleclatur. Quando veio ad subii-

miora transccnderit, et legcm inlellexerit spirita-

lcui, iunc ciiin de repromissione generari : et ut

apcrtius loquar, quotidie eos, qui faciunt opcra

Abrahx, de Abiaham nasci : veruiu illos qni habent

spirilum scrvitulis iterum in timorc, ex ancilla ge-

neraii ^Egyplia.

Qtuc sunt per allegoriam dicta. AUegoria propiie

de arle grammatica est, hoc est aliud ex alio figu-

ratum. Dedil regulam Aposlolus quomodo allegori-

zarc debemus. Scilicet ut manenle veritate histoiix,

figuras intelligamus. Nani cuin dixissel Abrahara

vere duas uxorcs bamiisse, postta quid hx ipsae

figurarent oslcndit. Et hoe ipsuni facit, ubi aliqua

sanctorura honesta facla rcfcrunlur, non ubi pec-

" cata danmantur. Caeterum derclicta mysteria dicere,

Deum aut impossibilitalis aut ignorauliae notare est,

quia aut aliter sacramenta sua moustrare non po-

tuerit, aut nesciens sibi necessaria, peccata quo-

rumdam antca gcncraliter condemnaveiit. Deinde

vel poslea ea non rcprehendisset, el vindicasset, si

ill.i jiropter rnysteiia sua ficri ipse voluisset. Prac-

cepta veio dillicilc invenies ila interpretata, ne eo-

rum viitutcm evacuare videretur.

lltcc enim sunl duo tcstamciita. Unum qvidem in

monte Sina, in senitutem generans, qucc est Agar.

Sina enim nwns esl in Arubiu, qui conterminus est ei,

qucr nunc cst Jeriisulcm, cl scrri! cum filiis suis. Pene

cuiiclorum super hoc loco ista est explanalio, ut

Agar ancillam inlerpretentur in !ege ct in populo

Jud;coi'um : Sarani auteni liberain in Ecclesia qux

de gentibus congregata cst, quae mater sanclorum

sit, Paulo dicenle, Quce cst mater omnium noslrum.

Haec diu non pepcrit, antequam Chrislus de virgine

nasrerctur ct stcrilis fuit, necdum risus raundi Isaac

de cleclo patre cura voce subliniium dogmaluiii

agnitus crat. Resonaresi quidem Ahrabam in nostra

lingua pater clectus cum sonitu refertur. Agar au-

tcin qua; interprctalur incolatus, sivc peregrinalio,

sive niora, generat Ismaclem , qui tantum audial

prxccpla, nec faciat : hominem ruslicum, sangui-

narium, dcscrta scclantem, qu;c universis fratribus

suis de libera piocreaiis inimicus sil, ct adversa

eis fronte consistat. Ncc mirum vctus leslamentum

^. quod in nionle Sina, qui est in Arabia, ct confinis

est ei qua; nunc esl Jerusalem, constitutum est at-

que conscriplum, non esse perpetuum, cum ct m-

colalus a pcrpetua posscssione diversus sil, el Sinai

montis nomen tentalioncm sonel, ct Arabia sigui-

ficct occasum.

Jlla aitlem, quo' sursum csl libcra est, qux est ma-

ter nostra. ltico ca-lcslem Jerusalem Sara significal,

qua; diu deserta est a concubitu viri propter cogiri-

tam sterilitalem, quoniani novi tcstamenli populus,

quamvis sit novus, prsedestinaiio tamen ejus apud

Peiim, et ipsa Jeiusalem coelestis antiqua est. Hanc

terrcnam Jerusalem viiuni habcre dicit, quia secun-

dum carncm gcncrat. Illam autcm ccelcstem Jeru-

salem, quam dicit matrem nostram, sterilem ap-
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pcllal, quia non parit secundum carnein, nec dolo-

res palitur, hoc est non parlurit : general aulem

sine passionespiritaliterexclamans in Letiliam. Iltec

autem Jerusalem, qu;e in pr.esenti est, deorsum et

humili, infimoque loco ilimersa est.

Scriptum est autem : La-tare, aterilis, qutB non paris;

erumpc cl clama qua 1 non parturis, quiu multi filii

deserla.' magis quam ejus quw habel virum. Yiruni

habuit synagoga legeni, et juxta Ann;c quoque pro-

phetiam , felosa quondam in liberis fuil : slerilis

vero Ecclcsia sine viro f.hrislo, sine ullo sponsi

sermouis alloquio diu jacuit in deserlo. Sed posl-

quam accepit illa libium rcpudii in manus suas, et

omnia ornamenta viri in idoli vcrtit ornatum : tunc

tuaritus priori siugulo pulrcsccnte, alium lumbis

suis balteum, aliud de gentibus lumbare contexit.

Unde hsec slatim ut viro juncla concepil et pep«rit;

et in Isaia exclamat Dominus pcr prophelam : si est

gens nata simul, quando unadie in Aclibus apostolo-

rum, tria millia el quinquc millia hominum credi-

derunt (Aa. vi). Nec puto necesse esse, de multitu-

dine Cltristiana, et de Jud;eorum paucitale dicanms,

cum in toto mundo crucis vexilla rcsplendeant, et

vix ratus atque notabilis in urbibus Judacus appa-

reat.

Nos aittem fratres secundum Isaac promissionis

filii sumus. Dicimiis itaque Aposiolum ideo eos ap-

pellare secuudum Isaac iilios promissionis, quia non

pcnitus eorum despcret salutem ; ct rursum eos ad

spirilum, quo cceperant aestimet revcrsuros. Fiant-

que filii liberaj, qui si carne fuerint consummati (ilii

sinl ancillac.

Sed quomodo tunc, qui secundum carnem natus

fueral pcrsequebatur eum, qui sccundum spiritum:

ita et nunc. Sed quid dicit Scriplura 1 Ejice ancillam

etfilium ejns. Non enim hwres eril filius ancilUv cnm
filio meo Isaac. Itaque frutres non sumus ancitlw filii,

sed libcrx: qua libertate nos Christus liberavil. Non
pulo invenire nos posse ubi Ismacl perseculus fuerit

Isaac : sed tantum illud, quod cum filius Algyptiae,

qui major natu crat, luderet cum Isaae, indignata

sit Sara, ct dixerit Abraham : Ejice ancillam, et

filium ejus, non enim baercdilabit filius ancillas cuin

filio meo Isaac (Cen. xxi). Et utiqtie simplex lusus

inter infantes expulsione et abdicationc indignus

est. Verum Apostolus quasi Hebrxus ex Hebneis,

tl ad pedes magislri Gamalielis edocius, qui quon-

dani furentes adversus Dominum Pharisxos consilio

refrenaret ex verbis Sar.-e dicenlis : Non enim hare-

ditabil filius ancitlw cum filio meo lsaac, inlellexit

lusum illum simpliccm non fuisse : qui pcrseculio

Rominatur. Sed quia forsitan Ismael quasi major

natu, et eo lempore circumcisus, quo jam poterat

intelligere, et senlire quod passus csi, sibi primo-

genita vendicabat, Scriptura jurgium parvulorum

lusuin vocavit. Unde et Sara h;cc vcrba non susti-

nens, el consuctudine sibi primogenila vendicantis

aiicilla1
(ilii a parva aetate non paticns, erupit in vo-

ceni : Ejice ancillam cum filio suo. Non enim lurre-
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A uitabit filius anciUte cum fiiio mco Isaac. Quod ciiiu

diirum visum fuisset Abraliae (semper enim primo-

genitis majora dabanlur) non soluni Ismaelera prio-

rem esse desinere, scd ne :equalem quidem cura

ininore fralre accipere porlionem : Dous qui libe-

ram inlus esse et foris expelli volebat ancillam,

Sara verba conlirmat, et loquilur ad Abraham
(Gen. xxn) : Non dtirum sil coram te, de puero et

ancilla : Omnia quw dixerit tibi Sara, audi vocem

ejus, quoniam in lsaac vocabitur tibi scmen. Sicut

crgo tunc major frater Ismael lactanlem adhuc et

parviilum persequebalur Isaac, circumcisionis prac-

rogativa sibi primngenila vendicans : iti et nunc

sccundum carnem Ismacl adversum minorem fra-

licm de gentibus populum Cbrislianum sustollilur,

inflatur, erigilur.

Itaqlte fratrcs non sumus uncillw filii, sed liberw

Quaiitunrvis se iniquitas cxlollat, ancilla est, et

subjicienda esl sanclis
, quantumvis se extoll.tnt,

et filios Abrah;c esse se jactitent, quandiu ancilla:

filii fuerinl et carnalitcr lcgem intellexerint, el sub

ejus terrore redacti serviliter vixerint, vobiscum

haerediiatem babere non potcrunt. Non crgo dcbetis

derelicta matre noslra ancillam sequi , quae licel

ejnsdem viri fuerit uxor, tamen ad teinpus, quia

nondum polerat Sara generare : id est noudum te-

stamentum novum revelatum erat.

Qua liberlate Cliristus nos liberavit. Ea enim li-

bertas mmc maxime apponenda esl servituiis jugo,

r. quo in operibus legis tenebantur, qui ad circumci-

sionem islos trahebant.

1N CAPUT V.

State , et nolilc iterum jugo servitutis contiueri.

Quando dicit stale significat eos noiiduni liinditus

cecidisse : alioqui commodius diccrel , surgite.

Quod vero ait, nolite iterum jugo servitulis delineii,

iiulluiu nliud hic jugum rcctius possumus inlelli-

gerc, quo cos delineri non vult, nisi cireumcisio-

nera , et coctcras observationes Jttdaicas. Calatae

cnim, qui ad Pauli aposloli pr;edicationem idoiis

derelictis statira ad Evangelii transcenderant gra-

liam,"^ion reverlebanlur ad legis Judaicae servitu-

teni, quam nunqiiam prius rognnverant; scd volen-

les observare tempora, circumcidi carne, et hostias

D oflcrre corporcas, quotlamraodo in eosdem reverte-

bantur cullus quibus in idololatria ante servierant.

Ecce ego Paulus dico vobis. Ego Paulus audcnler

vobis dico, neminera pcriimescens, non occultans

nonien meum, ul audientes non tani missi quain mil-

tenlis auctoritale moveantur. Tanquam si diceret,

Ecce mc imilemini, ut non timealis; aut in rac cau-

sam refundite, si limetis.

Quoniam si circumcidamini , Christus vobis nihil

prodest. Quomodo accepturi suinus quod ait, nc itc-

rum servitutis jugo deiineamini, cum ad eos scribat,

qui Jtidsi iiunquaiu fueraut ? Nam hoc agit uliquc,

ne circumcivlanlur, sed nimirum hic dcclaratur et

confinnatur scnteniia illa, de qua superius disputa-

vimus. Qitid cnim aliud hoc loco genlibus dicat,
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non invcnio, nisi ul prosil illis qood a scrvitote so- A non ejusdem esse Dei custodirc vellc lcgem, ct cos

oerslitionis sna" per fnlem Cbristi liberali sunt : nc

iterum scrvi esse vclinl suli j:go ohscrvaliomim

carnalium, quaovvis sub lege Dei, tainen carnalem

populum servililer alliganlium. Cliristum atitem ni-

hil eis profuturum essc dicil si circumcitlantur : scd

illo modo, quo eos isii volebant circumcidi, id est,

ui in camis circumcisione ponercnt spem salutis.

Mon enini Timolbco non profuit Chrislus, quia Pau-

lusipse illiim jaro Chrislianum juvenem circumcidit.

Fecit aulem hoc propler scandalum suorum, nihil

simulans oninino, sed cx illa indiffcrcntia, qua di-

cil circumcisio nibil cst, el prxpuliura nihil cst (/

Cor. vii). Nihil ciiim obcst ista circunicisio ci qui sa-

luleni in illa non csse crcdit: Tunc siqiiidem non

qui legeni castodiant, dcrclinquere. Aul quoinoilo

propter intermissam legem reos cos faciel qui, etiam-

si velini, universa complere non possint? Nos vero

lcgeni se.|iii spiritalem, quie dicat, A'on infrrnabis

os bovi trilurnnli (Drnt. xxv); et cuin Aposlolo intelli-

gore, Nunquid dr bobns cura rst Dco ? sed propler

nosutique dicil [Rom. ix); cl obscrvare sabbata de-

licala ; non ul bos et asinus nosler et vilia pecora de

quibus scriplum est : llomines et jumenta salvos fa-

cics, Dominc (Psal. xxxv). Homines rationalcs quos-

quc, el spiritalcs viros. Aninialia vcro eos qui tar-

dimis ingeniisunt, et a spiritalibus ad agenda Oomi-

ni sabbala erudiuntur. Nec contrarium esse id quo 1

supra scripfum cst, si circumcidamini, Christus ro-

prodesl circumcisio, cuni aliquid per semetipsam B bis nihil prcdest. Et uod seqiiitur, Tcstificor omnrm

putatur nlilitaiis afferre. Scd illos solos ab bujusmo-

di observalionibus non fuisse prohibendos, quos (i-

des, quae revelata est, iis jam inilmlos invcnerat

:

ut in eis jam consummaretur ipsa aclio prophctica,

quos antc a.l implelioneni propheli;e jam tcnuerat,

ne si et ab ipsis removeretur, improbata potiusquam

lerminala videretur. Si autem ct genlibus impone-

rctur, aul nou Christi promittendi causa instilula

csse, aul adhuc Chrislum promillcrc pularetur. Prius

itaque popnlus Dei, antequam Clivistus veniret, le-

gem prophelasque adimplere, illa omnia, quaa binc

promitlebant, ubservare jubebantur : liber in eis,

qui hsec quo pertinerent inielligcbanl; scrvus autem

»n cis, qui non inlelligebant. Posierior ergo populus

accedcns ad fidem, quia jam Cliristus venisse, passus

essc, ac resurrexisse prxdicahatur, in his quidcm

hoininibus, quos jam lalibus sacramenlis instilulos

cadem lides invenerat nec cogebatur ista observare,

ncc prohibebatur. ln bis aulera qui talibus vacui,

nulla generis, nulla consueludinis, vel congrnenti

necessitate relenli crediderant, cliam prohibebatur,

ul super cos jam inciperei apparere. llla oiiinia pro-

pler promittendum Cbiistum fuissc insliiula : quo

venieiite alque bxc proniissa adimplcnte, jani opor-

lcret cessare.

Contestor autcm omnem Iwminrm circumcidentem

sc, quoniam debitor csl universts Irgis (aciendw. Dous

qui circumcisionem primo ad Abraliain, deinde ad

hominem circumcidentem se, quoniam debitor est uni-

versw lcgis faciendcc. Quod ideo ait, ut vel lerrore

tam innumcrabilium observationum, quaj in lcgis

operibus scriptae sunt, ne omnes implere cogcrentur,

quod nec ipsi Judaci nec parentes eorum implere po-

tuerunt, sicut Pctrus in Aclibus aposloloruin dicit,

Absliueant se ab his quibus eos isti subjugarc cu-

piebanl.

Evacuali estis a Ckristo, qui in lege juslificamini, a

gralia excidistis. Quomodo ncmo potest duobus do-

minis servirc, sic unibram pariter et verilatem legis

iinplcre difiicile cst. Umbra in legc veleri est donec

spircl dies, ct amoveantur umbraa. Veritas in Evan-

r gelio Cbristi. Gralia enim et veritns per Jesum Cliri-

slum faclw sunl (Joan. i). Perditergo graliam Cbri-

sti, ct Evangelium quod tenuerat amillit qni in ali-

qua observatione legis se justificari putai, ei ctira

graliam amiserit, a Clirisli fide dcstruitur, ct in

cjus operc conquiescit. Magis autem inlelligilui', ut

id quod supra specialitcr dc circumcisione pnecepc-

ral diccns : Si circumcidamini, Chrislus vob.s nihil

prodest, nunc tota lege generaliter comprchcndat,

niliil eos in Clnisli operc prolicerc, qui in quaciin-

que observatioiie se credidcrinl justificandos dicen-

do : Si ergo in lege spe.m ponilis, infirmam Chrisli

gratiam jndicatis, et quod gralis jam accepistis, lan-

quam non liabcules, propriis vultis laboribus adipi-

sci. ISondum autem crat facluni, sed quia voluntas

Moysen in lege prascepil non solum circumcisionein, t> move ,.i cccperat, ita plerisque locis loquilur quasi

sed ct alia multa obscrvanda constitiiit : dies feslos jam faclum s jr

llierosolymss frequenlandos , hosliarum holocausla

niane seiuper el vcspere, immolationem in uno tan-

tum loco, quinquagesimum rcmissionis annum, et

caslera, qu;o facilc esl dc Scripturis cxccrperc sibi

unumquemqne lectorem. Ilaque cohortabimur Ebio-

nem, ct sectatores ejus, qni post Evangelium creden-

les in Chrisio circumcidendos putani, ut aut cir-

cumcisionem laciant, el cirtera qu.-e praecipiunlur in

l:>ge ; aut si impossibilc cst cuncta ficri, ccsset ct cir-

cumcisio, quas cajleris quasi inulilis pnemissa esl.

(Jiiod si responderint possibilia lanium debcre sc fa-

<crc (non cnim Dcum ea a nobis cxigere qu.p non

1'ossiiiuus, sed qu;c possumus implcre), dicemus eis

Nos enim spirilu ex fide spem justilicc exspectamus.

Spiritnm ad distinctionem litterae posuit. Spes justi-

tia: Cbristns intelligendus; quia ipseesl veritas, pa-

tienlia, spes, jusiiiia, onines virtutes : cnjus nos sc-

cundum e.xspectamus adventum quo judicaturus cst

omnia, el jam nou palienlia, sed juslilia adfuturus

ut reddat unicuiquc secundum opera sua. Cujus diei

praesentiam Apostolus, ctqui ei sunt similes exspe-

ctantes aiunt, Adveniat rcgnum tuum (Matth. ix)

Ct cum Filius Deo et P.itri tradiderit rcgnum, ct in

subjeclis omnibus fuerit et ipse snbjeclus. Tunc ca-

put subjiciatur quodammodo ct corpo i, el sit Dcus
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oinnia in omnibus. Quia qui nunc est ex paric per \ Qui autem conlurbal ros, poriubii judicium, qui-

singulos, func incipiet lotus esse per cunctos

Nam xn Cltristo Jesu neque circumcisio aliquid vu-

lel, neque prteputium, scd fides, qua? per charitatem

cperalur. Ilis qui in Christo Jesu volunt vivere, vir-

tutes appclentUc sunt, vilia fugiciidu. Mcdia vero

quse inter virtutcs et vilia sunt, nec fugiemla sunt

ncc appetenda, ut circumcisio, ct prxputium, et cae-

lcra liis similia. Circumcisio quidem prodest, si le-

qem cuslodias; quae idcirco ulilis fuit his qui in lege

vixerunt, non quia circumcisi eranl, scd quia cretli-

ta sunt illis eloquia Dei, qua: in opcra vertenles a sa-

lule exlranei non fuerunt. Ex eo siquidem tempore,

quo Evangclium in lolo orbe radiavit, supcrllua cst

circurucisionis injuria, qux lunc, ut caetcra quoque

cunque est ille. Occtillc, inquiunt, Pctrum lacerat,

cui supra in facic reslitisse se scribit, quod non reclo

pede inccderct ad Evangclii vcriialcm, sed nec Pau-
lus tam procaci maledicto de Ecclesiae principe lo-

qucretur, nec Pelrus dignus qui conturbatae Ecclesia:

rcus licrel. Ex qno arbitrandum est dc alio quodam
tlici, qtii aul ciim aposlolis luerat, aut de Judaea ve-

neral, aut cx Pharisaais crediderat, aut certe ma-
gnus sit apud Galatas sestimattis, ut portel judicium

Eeclcsiae conturbata;, quicunque cst ille. Turbati

ergo fuerant Galatae inter spirilum et liiteram, cir-

cumcisionem, et concisionem Judaismum occultum

et manifestum, quid agerent ignorantes. Brevius au-
tem ct sic accipi polesl : Quieunqiie est ille qui vos